ESTADO DE SERGIPE

CONSÓRCIO PÚBLICO DO AGRESTE CENTRAL SERGIPANO

OFÍCIO N.º

CPAC/SE, 14 DE MAIO DE 2019

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 1º Quadrimestre de 2019.

SENHOR PRESIDENTE,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria Interministerial CGU/MF/MP

507/2011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

Consórcio Público do Agreste Central Sergipano, relativa ao primeiro quadrimestre do ano

de 2019.

Atenciosamente,

MARCELO GOMES MORAES
PRESIDENTE

CPF: 532.553.215-49

Exmo. Sr.
Dr. ULICES DE ANDRADE FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/SE

ESTADO DE SERGIPE

CONSÓRCIO PÚBLICO DO AGRESTE CENTRAL SERGIPANO

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatórios de Gestão Fiscal dessa Autarquia,

relativo ao primeiro quadrimestre do ano de 2019, foi publicado com afixação no mural de

avisos desta Autarquia, no período de 18/05 a 31/05, em atendimento aos requisitos

dispostos nos Arts. 54, 55 e 63, inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar nº 101, de 4 de

maio de 2000.

RIBEIRÓPOLIS, 14 DE MAIO DE 2019

MARCELO GOMES MORAES
PRESIDENTE

CPF: 532.553.215-49

clNsóríf PUEucr Do ÀoúsÍE G\Ítrl
TEIÁTÓRIO DE OE§'AO FISC^L

DT ON§TIATIVO DA Drl f§A COMP'§SiOAT,
oRçÁ.!IENTO§ P§CAL E DA SEO(TRIDADE S(rnL

I'ETIODODBIPFERÊNCIA DE
'ANB)XO

À ÂIRIL DB 10I9

80!
^NEXO

I íLif. fit 15,
'Eno

l .,lÉr '

DF-qI'F"S^ COit FII\SOÀ l

Dl.rtcl lluÍ cÍ»itl!§o^[ (D

Vca iErbr. Vúr{.i! . Oúnu D.ú!a@ Vüiavêi,

&anci,r ltlvi,Cúúit
À-r, lrÍr ! !ú.bül.

^lo&nlrlodr,
À.rr6i . &tdEa

onhr B.*Í6rd P'.virêÉúôr

outa &ac! & F*,.1 @ ENiiaf& (t l" ô ú 13 d. LÀP)

D!.!iPlá a NÃo ôOMlutADAS (l l' & .rt. It d. lÀD Íll,
lllh +&. ps D!tu r! . h..DÀbr i D?msI! VnluróÍL

Ir.Eftia.r & D..l|b ,úLú
D.rD.sr & E&rcio!

^ígftr,tulvu r hDltriB rm leuBD, V,h!lrb.

íoo

FONTA §iIctu <M{uhwl>. Unldúq R.iFirlrcl 4.rínio tíblti dô Â!Í..r C..r.l>, Ddr ú .hiriÀ. <r r/l5/20,8>

D&sPx§^ IÍQUID.I collt Pfssoar íul, . ( I . tt)

DE§PI.§A rurAI (',O\rtArSOAt .D}?(V, =(m.. mb,

tDcÊna mirEríTE L,QrrDA - RC,!- ír11

PBRO]NTIJAI- ÂPLICÂ DO COM PESSO L ATÉ O PPÂíODO

LIMm MÁXrMo í\,I) (ftm, r. [ . O, ú 20 d. LnF

LTMITE PIUDgNc,al. (VlIr 3 (0,9, r Vl) (ÊrrírÍn úk. ú Ír 2: dr LlFr
UMm DA ALERTÀ (vtlll - ír,vo i vI) ísi{ If dó t l' .L eí 5{ dr LRF)

cÁIraLo D^ lrl,

^P(,*ACÃO
DO CTÀIPIIMENIO DO LTIrIT I,EG^I

DE

471.9[1.10

1.302.11t,0-1

16,7tca

SA CRIIZcArQtlti LrrÀNÀ OLIIV'EIRA S^NmS
SECR.ETÁRIA DE CONTROLA INTMNO

2r.0:t!,t4 25.110,0: !4,754t6

11 86ó 83

!:l.J?aJt .13.!04,31

26.620.83

!5.,.r$ ',-r5§,!Jl?J!3,!t
5r 4{t.72 1?806,59

3rsr!2a

Stlr!,tí ,ta.llr,Ja 5a.ltaí! 4'ft,ro,tc

0.00

51,511,1ó

IDENTT CONTÂDORA CRC/SE N" 7,798

Página 1 do 6

collr§óR(]o t{rBl-ro m
^mrsTE

(EatRÁL
Rf]-{triro rE cEsrÂo Er§cAL

DArO!§§Í&{flYO lrt t ,YtDr\ OOiGO!-ID Dr ÚQUD{
ORç^l{EN-l(§ f§'C,AL E D^ sFGt ttD DE SOC'IÂL

PER()DO DE REFETÊÀTIA. DE
'-{I{EIRO

À AARTL DE ã}I9

SALDO DO
Exandc'Io al{ff,nlol Àt{ o r Olqdltnstr

2 ó,11.(16

0.0í}

9.1r,r9.91

9r.096,85
9r.09ó,E5

0,u)

0,fi1

,l3lt_?2

0,ül

155.24.1.81

t50.910. t r

150.910,t I

0,00

0,00

0,@

0,00

0,00

QtlDÀ(DCLi(tm=iI-ID -91.719,91 -ri5-ut í,&l
QrrlD^ , RcL r.3{}233t.01

-0.1 191047 I l
f-§oluçÃo Do sB\ÀDo tTrtRAL - <4> I,tol532,23 I 562 805,6,1

R(iF - {Nfl(o r
DÍVII'Â CONSOLIDAD1 s^Ltx) fi)

R5 l.m

\1DA (I)NSOUDADÂ. DC (It

Rdtümr.{5 dr DMü .L Eir.do6 . rto.iclpi6

Püc.LtBto ê R.r.!úiT,. .L díúdd

D. Co!úitÉiçõ6 ft .vi<r6ci{iú
D. D@ris CdtliboifàÊl Sdi!ü
DÔ FGTS

C@ InnÍuslo N& Fú.@.in
D.@ir DÍrüht Co ÍDun

0.00

Àêcr1ú.i6 pGrEilm . 05ru5I2U10 (incluiE) - Va.i.los . nio peg6

DET'çÕE§ (ID
DiilMitliüd8L.ll crihr

Oi$@ibilidr!. d. Csib Brutr
G) Rar6 . P.tÍ PÍ@$r6

D.Di3 tLvú!. ft@rio

0,00

0.m

(-(}sJ(xlD^lrA
ÊF_(T,ITÀ C()Rtf.NTti

J RCT,

llMmtjDt]'tNn)o PoR
LIMITE DE

^LERTA
(itu,s III do § l" do aí 59 d. tÂD - <%>

s Ltx)tÍ,
E}GTCICIO

^NITAIOT
Aré o r QudlitÉú.

oúTROS V_At{)lI§ NÀO L\_IEGR^Nr8-§ D^ DC

ANTFSIOREI A 0505r:mo

IIJÀNA OLIjV'EÍRÀ SANTOS
SFf?ETÁRI,{ DE CONTROLE TNTFJRNO

&/
r^rY

^NX5Jíüds
Â c:Rrrz

CON'T^TDR \ CIIC/SE N' 7,798

saLtmt)o

I{EC^TORIoS PO§TERIoRF§
^

(i5ir5/2(n (Nao itr.tui.trE .. DC)
PASSÍYO ÂTUARIAL
[.srrFrcr&{q F[r]ÀNcü
BdgÍG
BINÁOfi(fIS:tAD6

DÉ R}r!:TTA
R iTE Si§.E <\fr{unEb, Uniddc Ra'ür,úEl <ClÚiriú Pltl,Er rlo

^gEiE
Comb, hrr ü .sri, <l,t/0520, 6>-

-1r*ú.rà.ú Fmn!'. ú euko 'Gud

DÊ SOLTZA
PR F SIDF,f,"TF FINA AS

Ane)(o 2 - Díüda Consolidada Págiha 2 de 6

I

úo h..gdó d. DC-
^siE

Sú o .iknlo d. Oq0q{íir,.iL dÉ Crik ÍÍ Egrih, o r o. &s. lúrü. .LEá s (0) zdo

,1,-,".-- *"; r-^

CONSóRCIO PUBLICO DO ÀGRESTE CENIRAL
RELATÓRIO DE GESTÂO FISCAL

DEÜÍONSTRÂTIVO DÀS GÀRÁNTIAS E CONTRÀGÀRANfiAS DE VALOf,f,§
ORÇAMENTOS MSCAL E DA SEGLIRIDADE SOCIAL

PERTODO DE REITDRÊNCIA: DE JANEIRO À ABRILDE 20]9

RGF - ANEXO m G-RF, art. 55, inciso L úneâ "c" . BÍ. 40, § 1)

(;ARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS O)

Aval ou fiança cm operaçôês dc cÍédilo
Outras garantiâs not Tcrmos da l,RF

INTERNÀS (tr)

Aval ou liânça êm opêrâções dÊ cÍúdilo
Outr.rs antias nos Termos dâ IÀts

TOTAL GARANTIAS C0NCEDIDAS =(Í+TI)
RI]CETIA CORRBNTÊ I,
% do TOT L DÂS G^R^NTIAS sobrc a

LIMTTL DEF'INIDO POR RtsS

I-IMITE DE ALERTÂ inciso lI do l" do

C{)NTRÁGAI{ANTlAS RÉ'NNN)ÀS

S^LDOS DO EXA lrn

s^r,Dos Do ExÉR DD

TÀTYANA A CRUZ

* &çsi=-

oJ'

A16 o 3'

#Drví)r

0.00

tJ.00

íJ.00

0,00

0.00

0.00

EXTERNAS (V)

Àval oü fiânçâ em opoÍâções de cÍúdiÍo
Ôuttas garantiâs nos Termos dâ LRF

NTERNÀS (VD

Aval o liahça êm opêrâçõcs dc oídito
Outras tias nos Termos da LRF

TOTAL CONTRACARANILAS RE('BBIDA.S (VIÍ) = (V + \4)
MI]DIDÀS CORRETIVAS
FONTE: Sistema <Mquiavel>, Unidrdr Rssponsár,êl <Consórcio Público do AgÍe6te Central>, Data dâ emi6são <14105/2018>
1. Irclui 8arântias conccdidas poÍ mêio dc Fündox.

MAR o
slI)FNlri

BRIEL

SALDO DO
E]GRCÍCIO ANTNRIOR Até o l' Quàdrlnr.slrc Até o 2' rh!*stre

0,0í)

0,00 í),00

0.00

0.00

0,Í){)

0,00 0,00 0.00

QúDA - RCI" (IV)

lD 'lGr_ _ _
-tDrqllrrl

sÀt,Do Do
E}(ERCÍCIO ANTERIOR Ats o l'Ql!âdÍltnestle Alé o 2"

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00 0,u0 0.00

.E

I *I1 II
frlUlI I IYIL-L I

TII lvtlJ\rrrU hIVI lv/Lt ll llrlll

FIN
AS DE SOUZA

Página 3 de 6

CONTADORA CRC/SE N' ?,798

LUANA OLIVEIRA SANTOS
SECRETÁNIA DE CONTROLE INTERNO

EtJ

Anexo 3 - Garantias

CONSóRCIO PUBI-ICO I)O AORI]STE CI]NTRAL
RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRÀTWO DAS OPERAÇÔF^S DE CRÚDITO
ORÇ,qMENTOS FISCAI- E DÀ SEGURIDÀDE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNCIÀI DE JANEIRO À ABRIL DE 20I9

RGP. ÀNEXo Ív (LRF, ôí. 55, inciso I, alíDêâ "d" ê inciso m únca "c") RS r.00

AI-OR

OPf,RACÕBS DE CRÉDÍI'O

MoblltÁriâ

IotêÍru
Êrtema

CoDlrrtuâl
Intcms

EnDrésdmo

Aq'uisição Finânciâda dE Bcn§. ArÍÊndâmcnto Mcrcantil Finânccim

Antecipsçto dc Re.eita pelâ Ve da e Term dc Bctr$ e Serviço

A§.uoçÀo, R.coohccimcnlo c Coofissão dc Dívidas (LRF, âí. 29. § l')
Opera{ô.r dc CrÉdiio pÍ€vistas Do aí. ?'§ 3'da RSF n" 43/2001

Exialna
EmpÉstimo

Aquisiçáo Finâncinda dê Bens

Antccipaçáo dc Rcceita psla v
As6uDçáo, RÊ.onhecimcnto ú

âçõcs dê CÍédito DÍÊvistâs no ârt ?' § 3'da RSF D' ,13/2001

TOTÀL íI)

':,MOVIMEN

Até o

Qurdrlrrrtra
d. ncferênrl.

0.00

0,00

0,{J0

0.00

0,00

No

Quudrinrcíre
dc Rclcrônciâ

0.00

(1.00

ro

0,00

0,00

0.00

VALOR

'ÕES DE CRÉDm) ÍNTERNÀS E EXTERNAS

POX ANTTCIPDI] CR O DA RECEITA

APURACÃO DO CI]NIPRTMENTO DOS LNITES

RECEIT.A, CORRENTE À, RCL
\,trDADAS (II)

TOTAI. CONSIDtsRA-DO PAR-{ I.'INS DA tX) CUMPRII!IEN'rO DO t,lMlTE (tr)= Oa + ID

LIMM GERAL DEFIÀIIDO POR RESoL DO SENADO FEDERAL PARÂ AS

TA (inciso § l' aÍr. 59 da

DE (]R POR ANTECIP DA REC'EIT,A AMENT Ir\
I,TMTT] DI]FNIDO PC,R RIiSO DO SENADO FTDI]RAI, PARA AS OPER

I.-ONIEi §isEmâ <Mâquiavrl>. Unidâde Responsável <ConsóÍcio Público do Agtsste Cenúal>. Dâta dd emissõo < l4105/20I8>

M
PRESIDENTE

N-i- *-E-
LUANA OLIVEIRA SANTOS

91, SOBRE

A RCL

,J"-
ANTAS ouz,{

TATYANA SOUSA CRUZ

Anoxo 4 -Op. Crádito
SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

CAI

Página 4 de 6

AS
.-À2r

CONTADORA CRCiSE N" 7.798

CONSóRCIO PT,IELI@ DO AGRE§TE CENTRAT
RaL{TóRIo DD oP§TÁo FIscAL

I'EMOI\§TN.ÁITVO DA DI§PONTDILTDADE I'f, CAI'L{ E DT'S X.ESI.I)S   PAGÀT
ORÇÀMENTOS FISCAL E DÀ SBGUITIDÀDE S@IAL

PIiR'ODO I,F REFERÊNOÁ DF.,^À}:lNÔÀ ABRILDE]OI'

- ÁN&\O 5 ÍLXI, rn. 55. rncúo

IDtrltTÍIICÀ(:^O DOS Xllí:tB§O§

T(,TÀT- DOS RECUISOS VINCULÁDOS íI)

IOTÂL DOS RECI.IRS{'S NÁO VINCULADOSíIÜ

Oüúor neuRot úo VlroLdor

T(IIAI lIú =ír +IL
<Contó(io hlbüco .lo A€rcst. C.nlÍab. D.l. d. .disÀo <t4l052018>.

I -E i!.obmô po&Íl rpÍ.r.nhr v.toÍ É9.ü@. indicôDdo, icar..!o, inrúciênci. d. c.iÍ..úr o rcgirtro dar obripçó.s Íiunccirag

R Lo ,lf ti GA ANTAS
IRI]SIDENTE

t^
LUANA OLÍ!'EIRA SANToS

SE(]REIÁRIÀ DE'I)NTROI-Ii IN'IFRNO
OUSA CRLZ

(I()NIADORA (:l{(i/Sli N. 7,?98

R5l
OETIGAÇôE§ FINAN(TIRÂS

tÉ,6. P.s.r Lkrid.dÀ.. Nao P.aGDISFloNIÚTLITIÀDf,
Df,CÂIxÀ BRLTTI

(b) {í,

?INANCETTA
VBIIÍIC,TI'A

NO

DTSTOIIIIILIDAI'T DE
CAIXA LÍQTIDA IAN"IE§ DÀ
r^-s(arçÀo Erí Rtsms

^
'AG^X

NÁO PX.OCESS IXT§
DOEXERCÍCrO),

(tr:(.-(t+(+d+.)-Í)

ntr§ros Á P^GAI
EMTEMIADOSTNÀO

T,IQIIIDADiOS DO
EIETCICTO

lr.*i". d. I-p"n* . ,r T,-.r.4*, d.l,"r^.*
lroor.,,*,,, oo **o **
lr,"^r.**., o.** oon

ouvos R!c1l6os Dlillí.do. à Eduoç5o

R.elter de lmpostlr e d. TrãnsftRndr de lmpostos - saüdF

outms Rêd^ôr Dotthadó^ à sflid.

ldBos Dêstlnados à Aií6tln.lâ so.ial

RG!úr!'\ d.súsd,-_ a) RPP§ - Plmo PÍGvi.Lm iI'il
R!.uer d.itlo.dô! .o XlP§ . PLoo 8rúncto
Rrcunor d. op.r.çô.r .b CÉdito (.xc.ro d.sriúdot à Ert!.ôçto e à

RlcnríÔl úú Ari.,uçio d. 8cní^livot
Oú.rr D.$ir!çô., Vlíluhdar dc R..tr!o!

(
t iEr\nnrIorúlt!t,IEN'ro

Anexo 5 - Disponibilidadê e RP Página 5 de 6

,MlENFos liÁo
LTQUIDÀI'OS

c^NcrlADosfiÂo
INSCRITO§ POtr
tNsuFlct0Ncta
TINANCEIIÀ)

d-

CONSÓRCIO PUBLICO DO AGRESTE CENIRAL
RELATÓRIO DB GESTÃO F]SCAL

DEMONSTRATIVO SIMPI,INCÀDO DO REI,ÀTÓRIO DE GESTÃO FISCAI,
ORÇAME]VTOS FISCAL Ê DA SEGURIDADE SOCTAL

PF;RIODO DTi REFERÊNCIA: DÊ JANEIRO À ABRII, DÊ 20 I9

LRF, !Ít. 4E - Ancxo 6 R$ r,00
RECEITÀ

R.ccilâ CotÍÊnr.

COM PESSOAI,
Despêúâ Totâl com Pessoâl , f)TP
Umitê MáxiÍro (inclsos t Il e m, arr. 20 dâ LRF) - <%>
Ilmita PÍudrnsiâl úoico, âIt. 2l dô LRF) - <%>

QtlID^ VÀI,ORÀTÉóBMF._
t 302.338.03

\'Ât.1)R E, SOBRD À RCI,
417.901,1Ít

103.262,54

668.099,41

16,101/ô

54,OjE

51,30%

L^ONSoLTDADA
Díviritr Consolidirdl l-íquida
LimitÊ Dcfinido Resolu âo tlo Scnar]o Fcdcral

VALoR q. SOBRE A RCL
t55.244.83

1.562.E05.64

-l t.92
120,00%

GARANTTAS DE VAI,ORES
Totâl às GaraÍltiâr Conccdidâs

LimiE DefiDido Resol do Scnado Fcdcral

Oplrâçõcs dc Crédilo lir.mÀs ê Extcrnas

OpÊrôçõe! de Crédilo po Antqripação da Raaeitl
Limilc Definido pclo Senado Federal pâra Op6rrções de Crálito Exrcmas e Inremâ§
ünxt. Definido Scnado FedeÍâ.l ara o s dê Crédit() da Reccita

RESTOS A PA(;AN

Vâ10Í ToIâl

FONTE: Sistcrns <Maquiâvêb. Unidâde Rerpon!ável <Consór.io Eibüco do ÁgÍesle C'cnrab, Dara dâ emissão <14r'0j/2018>

R ORAES
IDENTE

DANT

TATYANA I] SOI]SA CRIIZ
CONTADORA CRC/SE N" 7,798

C LUANA OLIVEIRA SANTOS
SECRETARIA DE CONTROLE IMERNO

VÀI,OR % SOBRD A RCI,
0,00

0.ü)
0,tJo%

0,00.r

,()ES Í'E CRÊDITO \'ÂI-()R 7, SOBRE A RCI-
0,00

0,00

0,00

0.00

0,00%

0.00%

0,00*
0.00%

nÍscLrÇÃo EM nEsTos A PÂcAn NÂO
Pn(rEssAx)s m ExEncrc'Io

DISPONIBILIDADE DE CÀXÀ LÍQUTDA (ÀNTES DA
INSCRTçÃO EM nESTOS A PAGAR NÃO PROCESSÀIXIS

D() f,xERCÍCrO)
0.00 000

Anexo 6 . Simplificado

ANÇAS
DE SOUZA

Página 6 de 6

ulâ